actus iudiciales. Intantū q̄ rex sic constitutus dicitur esse absolutus legibus. prout legiste de imperatore dicere solent. Similiter vt & de regibus qui superiorē non cognoscant assertur. & talis rex dicitur esse super omnia iura positiva seruanda ea ad libitum vel retiocādo prout in pluribus mūdi partibus nō solum paganaz h̄ etiam catholicoz eē dinoscitur. Et q̄ bonas seu magnas fortunas ferre non posset nisi virtuosus. vt habeat in. x. Ethico. pfecta aut̄ virtus raro intenſit. Idcirco ppter tantā potestate regibus concessam sen ab eis usurpatam frequenter in tyrannidē la buntur: q̄ est pessimū regiminū. vnde & de talibus potest intelligi illud Dsec. xiiij. Dabo eis regē in furore meo z̄c. In pena em̄ poploz dant eis reges q̄ tantū absolute vta tur potestate. Secundo mō potest cōstitui rex cū potesta te limitata: sic. i. q̄ in his saltē que ad iusticiā pertinet pre certim cōmutatiū sit sub legibus iam ordinatis & legitimis consuetudinib⁹ quas in se & alijs obseruari faciat for titer exequēdo & inferiorū iudicū daſectū legitime supple do: nec tñ p̄tra eas temerarie aliquod agendo. Similiter an ferendo a se oīa talis que cupiditatē sen cōcupiscēt level su p̄bie occasiōne prestant. ex quo p̄ appetitu frequenter declinatur ad tyrannidē. Et q̄ fm̄ Cho. in p̄ma sc̄de. q. ca. art. primo in corpe questionis. Ordinatio principiar⁹ quā lex diuina antiquis instituit fuit optimā. Idcirco isto modo concessum fuit filiis Israel instituere supra se regē. nō aut̄ p̄ modo. q̄ patz ex hoc. nam in eodē cap. & cū textu Deut. xvij. cū agere de constitutōe regis: domin⁹ dirigens vba ba populo ait. Cum dixeris. Constitutā super me reges sic h̄nt om̄es p̄ circuitū natōes. qđ intelligit de primo modo regnandi p̄dicto. Cetero em̄ natōes vt in plurib⁹ reges ha bent cū prima p̄tate. que sepe in tyrannidē vertitur. Unde saluator ait. Reges gētūz dñant eoz z̄c. Iu. xxij. Quē modū constituendi regē dñs et non concessit h̄ potius fm̄ modū. Nam ibidē dedit eis regulas tam in modo eligen di q̄ in modo viuēndi ip̄ius in se q̄ etiam m̄lāt deū. & ad subditos tales q̄ oīo contradicunt modis cōmūnibus altarū nationū seu gentium. In modo em̄ eligendi ad cauē das violentias & fraudes que in similibus electionibus so lent contingere. instituit vt spectaret iudicū diuini. vnde ait. Cum constitues quē dñs de⁹ tuus elegerit. Similiter ad vitandum imitationē cōsuētudinū aliarū nationū ait. Non poteris alterius gentis hominē regem facere. Con sequēter p̄hibuit regi multiplicare equos currus & vro res. & immēsa argēti & auripondera. que occisionē p̄stare tyrannidi. vt dc̄m̄ est. Similiter instituit vt rex semp legeret & cogitaret de lege dei. vi. cōtinuo esset in dei timore & obedientia cum dicit. Describet sibi. Deuteronomiū legl huius z̄c. legerq̄ illud oīibus diebus vite sue. vt discat timere deū z̄c. Similiter instituit vt nō sup̄be seu tyrannice conteneret oppimeret cū dicit. Ne eleuetur cor eius i superbiā. sup̄ fratres suos z̄c. que oīa contradicunt modo p̄ regnādi qui est cōmūniter gentium seu nationū. vt dicitur est. Sed constat q̄ filiū Israel regis institutionē primo modo eis non concessō. sed potius implicitē seu interpretatiōe eis p̄hibito petierūt. vt patet per verba principalia sue p̄titiōis in hoc capi. vbi sic dicitur. Done nobis reges vi iudicet nos sicut gentes. Non em̄ solū petebant esse sub re ge. modo eis a dño concessō q̄ est sc̄ds modus. h̄ vt rex iudicaret eos mō quo reges p̄mūniter iudicabant gentes. s. absolute & absq̄ limitatōne potestatis & refrenatiōe appetitus put moris cōs̄ erat inter gentes p̄serit eo t̄pe. & sō sequitur. Displūcūt sermo in oīis samuelis eo q̄ dicitur. Nā nobis regē vt iudicet nos. Non em̄ disiplūcūt si reges simpliciter petiūtmodo eis a dño cōcessō. sed ppter istā additionē. Ut iudicet nos sicut gentes. qđ intel ligitur modo p̄ p̄dicto. vnde & sequit̄. Dixit dñs z̄c. Non te ablecerunt h̄ me. petendo em̄ regē cuī potestate & iuris ditione absoluta. sicut inter gentes implicitē petebāt ip̄m contra modum instituendi regem sibi concessum vt dc̄m̄ est vnde & statim deus mandauit vt populo protestaretur seu declaretur ius regis tali modo regnaturi dicens. Filii

Regum I

os vestros tollet. filias vestras faciet sibi vnguentarias et. unde et finaliter ius hui regis concludit. vosq eritis ei ser ui: qd prie e tyrranno q suis subditis ut serviis pncipant. qd totu occasione plenissime pncipis regi pcessus ad modu comunem gentium ptra diuinam ordinatioz ptingere cōsueuit. In qua qdē perioe pntiosa pertinacit pseuerates samue li tura regni tyrranici explicatis rriderunt. Nequaqz rex em erit sup nos: et erim nos quoqz sic oes getes. et indicabit nos rex nr et. In q euidenti explicauerunt petitione eo p esse ptra diuinam ordinacione et pcessione ut dictu est. et sic p manifeste quod in h peccauerunt. de q pto verisilit ptem tuerunt peretes a samuele ut oraret p eis deum. vt. i. xij. ca. vbi samuel offerens se p eis oratur ptestatus est. Igis timere deu et seruite ei et. q. d. peccatum cōmissus in petedo regi mō pdicto dimittet vobis: dū tamē nō derogat dini nis legibus seu ordinatioz. Si aut dicat q si vere populus penituisse saule amonisset a regno. Id hoc dicen dū qd hoc iā non poterat facere. pmo quia erat iā saul tpe pnie ppli ad instantiam eoz a deo p samuel vncus. vt infra. x. ca. vii et ei amotio seu renocatio videtur quodāmo do ptra honorē diuinū. et ideo cū samuel dixisset sauli. infra. xv. ca. Scidit dñs regnū israel a te hodie et. subiugit ibidē. Porro triūphator in isrl plenitudine nō flectet et q. d. et si tu iā es a deo absclusus: nō tū statim amoueret a regno: ne dñs videat qsi penitudie flectit. scđo qz saul post victoriaz in iabes galaath habitā erat vallatus in regno. tertio qz eius regnū publice erat in galgala renouatu: vt infra. xj. ca. Nec obstat q cū populus cōfiteret peccatum suū: samuel dixerunt. Addidim em pto nris maluz vt peterem regē. xij. ca. vbi nō fuit facta mentio. de mō regnadi: vt inter getes et hmōi. Nā hoc est breuitatis causa omisso cū tam i loco ppro sepe repetitu fuisse: vt dcī est. De regno aut dauid nō est mentio in hoc facienda. fuit em ipius regnū pro se et suis successoribus a deo p samuel iustū et a deo iudicē pstitutū absqz aliqua populi petitione seu instantia institutū: vt patz infra. xvi. ca. Pot etiā dici ad questione pncipale fm qndā q filii israel peccaverūt petedo regē nō solū pdicto mō. sed etiā iniurianto samuel iustū et a deo iudicē pstitutū. licet em filii sui qz cōstituerat indices peccassent. vt ptz in pncipio huius capitulo. non tū ex hoc in scriptura legit imposta culpa samueli: sicut heli imponit ex pto filioz. supra. ii. cap. Hō differentie ē. nā peccata filioz heli erat publica seu notoria tā sibi qz pplo. peccata vō samuelis filioz nō ita erat publica seu manifesta: peccabat em in accipiendo mūera. et pueredo iudicioz qd pluries fit occulte et colorate. et sic psumendū est q samuele ignorante hoc fecissent: psertim qz nō fuit antea monitus nec redargut sicut heli. vñ vt samuel ostenderet innocentiam suā. i. xij. ca. requisiuit pplo pmo pntando filios suos pplo: vt redderet ratione de se ipis dicēdo. Ego sensui. et filii mei vobiscū sunt. q. d. vt ppnatis eos fm delicta eoz. secundo requirit eos de seipso dicens. Ego presto sum: loquimī de me corā dño et corāz xpo eius. Htrum bonem cuiusqz tulerim et. vqz ibi. Te stis est dñs. quia nō inuenitur quispiā in manu mea et sic patet q ipse volebat se purgare ab infamia sue depositis. Cōcordat cū hoc glosa que sup illud verbum. Non te abiecerunt sed me: interlineariter dicit. Qui vos spernit me spernit: in quo patz q cū samuel cōstitutus a deo sine causa spernebat: deus ipse videbat spernit: in quo manife ste peccabat: etiā si petitio regis post obitū samuelis esset licita eo modo quo perita fuit. de quo peccato vident pnituisse: cum enī postea tam in vita qz in morte multuz bonorum tractauerunt. vt ptz ex decursu historie. Et sciendū q hic secundus mod respōdendi ad questionē non repugnat primo. ex virgoz em simul posset formari sufficiens responsio. vt patet intuenti.

Explanatio.

Burgen. saltū facies vqz ad p̄m regū: q vqz ad octauū capitulū nō mouet nisi difficultates vocales: d qbus nō iudico cū res sit nota. In h octauo

capitulo vbi postillator q̄st: disputat et p̄tudit q filii isti peccauerūt petedo sup se regē. Burgen. lōga digressione: h nō multa rōe nitit determinationē postillatoris infirma re. et vt clariss appareat Burgen. ineptie: digressionē eius redigā i certa dicta q p ordinē tractabo fm merita eorum dē. Primum igit eius dictū est q stat simul gentē regē aliquā h̄e mortalē. deū tamē eius gētis fore immeiatū regē et gubernatore pncipale. et q illud dcī putat Burgen. solnere argumentū: qd postillator p conclusione facit. q vīc iudei peccauerūt regē petedo. Putat etiā q idem replicare ptra solutiōz datā ad argumentū iudeoz in h̄iū et fortassis bñ putaret si dictū illud cēt in pposito verūt nūc aut falsitas illi dicti ptz ex l̄ra: iūcta glosa interlinearia. dicit em l̄ra. Hō te abiecerunt h̄ me: nec regnez sup eos. iuxta oia opa sua q fecerūt a die qua eduxi eos de egypto vqz ad diē hāc: sicut dereliquerūt me et seruterūt dñs alē enis sic faciūt etiā tibi. hec in l̄ra. Glo. interlinearis dicit. Qui vos spernit me sp̄nit: et infra. ca. x. resumit p̄tm h̄ ibi petedo regē. qbus supposūt nō stat q de sit rex et gubernator: sic rege postulato. vt dicit l̄ra cū glo. nisi generali influentia quā iudei abiūcere nō potuerūt. h̄ illa nō ē ad ppositū Burgen. nec exp̄pla q ponit valēt in h̄ casu: qz et si ecclia et ppli xp̄ianus h̄ reges i sp̄ualibus: vt papaz. et in temporalib: vt imperatorē: et eos venerat: eisqz subiect⁹ est. tñ dei regnū pncipale et immeiatū nō abiūcit. h̄ poti⁹ regnū homi vie dei contrariū vqz ad morte cōtemnit: vtz in p̄mitua ecclia in tpe apostolor et marty. H̄cōm dcī Burgen. est. qz p̄tm iudeoz regē petentiū cōfessioe ppli et samuelis orōne fuit abolitum manere tñ regimie regio. tō petitio regalis regimis nō fuit p̄tm. Nā manete pto peccatum nō cōfess abolutū. h̄ hoc dictū fundat sup falso fūdamēto. nā petere regē absolute nō ē p̄tm in pposito cōmissum. h̄ petere ptra dei ordinationē ē in pposito p̄tm. qz sic petere est dei ordinationē cōtemnere et deū abiūcere ne regnet. Nunc aut de noluit aliquē huic pplo prefici: vt iudicē regē aut sacerdotē. nī sua ordinationē: vt patz ptonū decursuz vete. test: ab exitu egypti vqz buc. ppli aut deū et hāc ei ordinationē abiecit petes regē dari a samuele videlicet p electionē v̄l humānā institutionē. sic et ceterē natōes regē haberēt. vñ d̄ in l̄ra. Congregati vniuersi seniores natu dixerūt ad samuelē. Constitue nobis regē vt iudicet nos: sicut ceterē natōes. nō dixerunt. pte nobis a deo regē et. quod si dixerint nō peccassent: nec dei ordinationē contrauenissent. Cū aut de pto sic commissio penitū issent. et errore prefatū correxisserunt: et samuel p eis orasset peccatum est abolitū: vt ptz infra. xij. ca. in l̄ra iūcta glo. interlineari: nec rex tūc fuit pstitut⁹ sic petitus. ptebaſ em cōstitui ordinationē hūana: vt oīsum ē. et h̄ fuit p̄tm. h̄ petatio vt sic nō habuit effectū qz instituebaſ electōe et vncione dei. Nō erat igit p̄tm sub rege sic pstituto permanere. Burgen. igit errauit in fūdamēto putas pplo pmanisse s̄b regimie regio: vt petito: qd falsuz ē. vtz ex dicit. Quib⁹ bene pensatis obiectioes Burgen. ptra postilla. nullius sunt efficacie. H̄z Burgen. idē presumēt alit absoluere questionē motā: dicit p̄trariū. Est igit terciū eius dictū tale. qz petere regē fuit populo a deo pcessū. Heut. x. vii. tō petendo nō peccauit. h̄ illud dictū respicte do bene l̄ram allegata v̄l supponere falsuz qz in illa l̄ra nō ponit aliqd v̄bum. p̄nīs ad pcessionē de rege petedo. Est em h̄ tenor l̄re allegate. Cū ingressus fueris terrā quā dñs de daturus est tibi et possederis eā: hitauerisqz in ea: et dixeris. Constituā supra me regē. sic h̄t oēs p circuitū natōes. eū cōstitues quē dñs de tuus elegerit de nūero fm tuoz. Ecce l̄ra cu iūs sensum supra: Heut. xvij. dixi h̄e sensuz p̄nosticuz. p̄nosticauit em deus iudeos sic dicturos. non precepit nec cōcessit. h̄ ordinauit pgnantē negatiā. s. qz sic dicēdo non p̄stituerēt regē nisi electōe pcedēt. Huic aut ordinationē petedo a samuele regē exp̄sse ptradixerūt. tū qz petierunt ab hūana p̄tate. tū qz sic ceterē natōes qz ad diuinā ordinationē nō respercerūt. igit peccauerūt. qd est h̄terciū Burgen. dictū. Quartū dictū ē q regis p̄stitutō ptingit duplicitē

Ziber

Capitulū. ix.
Et erat vir de benia-
min nomine Cis filius
Abiel: filij Seor: filij
b dechor: filij sareth: filij A-
c phia: filij viri gemini: for-
tis robore. Et erat ei filius
f vocabulo saul elece⁹ et bo-
s nus et nō erat vir de filijs
b isrl melior illo. Ab hume-
ro et sursuz eminebat super
i oēm pp̄lm. Perierant aut̄
asine Cis patr̄ saul. Et di-
xit Cis ad saul filiū suum.
Volle tecū vnū de pueris:
k et cōsurgens vade: et quere
asinas. Qui cū transiissent
p montē Ephraim et p ter-
ram salisa: et nō inueniissent
trāsierut etiā p terrā salim:
et nō erāt s et p terrā gemi-

tempore regē petere nō potuerit. quēadmodū vult burg. sā implicare vñ q̄ q̄s p̄ voluntate aliqd instituat v̄l eligat: cū ois talis libera institutio et electio sit voluntaria. Si igit̄ fieret p̄ voluntate eēt innolutaria: p̄ p̄nis implicatio. Iti p̄firmatio p̄t videri i lumine nature. quēadmodū dicitur. iij. politicoꝝ oēm p̄ncipatū distinxit i t̄patum et viciatu. C̄peratū dixit in q̄ p̄ncipās dñat ad cōe bonū cōferens. Em voluntate sbditoꝝ Dicitur at dixit dīficere i altero vel vtroq. Certe ē igit̄ viciatu nō peti eligi vel p̄stitui a sbditis. q̄ ois talis ē p̄ter. imo p̄tra voluntate sbditoꝝ. Scđus igit̄ p̄ncipatū et mod⁹ regnādi a sbditis peti nō p̄t. h̄ solū pm⁹. q̄ si vertit i t̄patum et tyrānidē poti⁹ sbditi dicendi sūt tale p̄ncipatū pati q̄ petere. Nec exēpla burg. de im- patore et alijs sūt vā. Nō em tales sbditi p̄stituit. h̄ ipato mō p̄stituti sepe intpati et vsciosi sūt. Nec vep̄ ē de reguz et impatoꝝ iudicio q̄ sūt electi et instituti ad iudicādū fm arbitriū voluntatis. h̄ sūt instituti ad iudicandū nō de legi bus h̄ fm leges. et si aliqui modū sue institutiēis exceedunt cadētes i tyrānidē olgariā v̄l democraciā: i his casib⁹ s̄b diti poti⁹ patiunt q̄ agūt q̄ tales casus nō p̄ueniūt ex sbditoꝝ institutiōe. h̄ institutorꝝ usurpatiōe. imo et titul⁹ im- gatoris mō regēdi viciato p̄dicit. Hā titulus ei⁹ ē. Q. del grā romanox rex et sp̄ augustus. h̄ est reipublice nō p̄ua- te accommodus. Ita et alioꝝ regnū prestatioꝝ sunt sub del grā. q̄ viciatu p̄ncipatū nō admittit. Ex qb⁹ ptz q̄ solutō burg. quā excludit suis inepte dictis. vīcꝝ q̄ iudei petētes regē ut regeret intpati et viciato regimie. qđ apud eū dicitur illimitatū peccauerit: nihil valet. qđ ptz ex p̄dictis. Et certe quātūcunq; barbari scient sibi p̄is nocere nō possūt. nocerent aut̄ sibi p̄is si fm burg. regē p̄ cōem p̄ferēs pete- ret et petiūsset. Nō ei talē regē q̄stūcunq; barbar⁹ elegit pati⁹ qđē bñ. vñ dixit Alristo. de hm̄i viciose p̄ncipatib⁹. Qustinēt qđē hoies talē p̄ncipatū nihil p̄tristari. xp̄e ipo- rū barbarā et servilē naturā. et p̄suētudis auxiliū. et xp̄e ea q̄ dicta sūt burg. foras p̄nia duct⁹ i fine lde inutilē digres- siōis poti⁹ hui⁹ q̄onis solutōꝝ mellorē. q̄ q̄l coincidit cuꝝ postill. q̄ vīcꝝ iudei peccauerūt perēdo regē nō simpli. h̄